
Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2019/202034

2 | PŘEDŠKOLNÍ VZDěLáVáNÍ

GRAF 18 | Slabé stránky školních systémů pro individualizaci vzdělávání (v %)

23,2

2,7

7,3

21,0

24,9

42,7

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

systém nevykazuje žádnou
z uvedených slabých stránek

systém pokrývá oblasti vzdělávání
jen zčásti

systém není využíván pro všechny
děti v MŠ

systém nemá potřebnou strukturu, je
spíše intuitivní

ve škole nejde o sdílený systém, je
ponechán v kompetenci jednotlivých

pedagogů/tříd/pracovišť

systém je spíše formální, odraz do
praxe není zcela zřejmý

Přestože mají školní systémy pro individualizaci vzdělávání dětí nedostatky, většina škol realizuje na základě sledová-
ní pokroku dětí další potřebná opatření, ovšem ne systematicky a ne u všech dětí, u kterých je to třeba. Nejčastěji se jed-
ná o spolupráci s rodiči (81,2 %), konzultace možných pedagogických opatření v pedagogickém týmu školy (61,9 %), 
spolupráci se ŠPZ nebo jinými odborníky (52 %) a o individuální podporu dětí formou individuálních vzdělávacích 
plánů nebo plánů pedagogické podpory (49,4 %).

Dle školského zákona a RVP PV je škola povinna informovat rodiče o průběhu a výsledcích vzdělávání. Sdělovat 
jim informace o průběhu a prospívání jejich dítěte i o jeho individuálních pokrocích v rozvoji i učení a domlouvat se 
s rodiči na společném postupu při jeho výchově a vzdělávání. Jak uvádíme výše, většina škol na základě sledování 
pokroku dětí se zákonnými zástupci spolupracuje, ukazuje se však, že spolupráce většinou není cílená. Rodičům všech 
dětí nabízí informace o prospívání jejich dětí a o individuálních pokrocích v učení jen 59,5 % MŠ, stejný podíl škol 
konzultuje v případě potřeby další postupy podpory při vzdělávání dítěte. 18,8 % MŠ nespolupracuje s rodiči v oblasti 
sledování pokroku dítěte vůbec.

GRAF 19 | Spolupráce MŠ se zákonnými zástupci v oblasti sledování pokroku jednotlivých dětí (v %)

59,5 59,5

36,0

2,8

18,8

0

10

20

30

40

50

60

70

se zákonnými zástupci
konzultuje další postup

podpory dítěte v případě
potřeby

anamnéza individuálních
potřeb dítěte v případě

potřeby

jiný způsob spolupráce se
zákonnými zástupci

nespolupracuje se
zákonnými zástupci

v oblasti sledování pokroku
jednotlivých dětí

zákonným zástupcům všech
dětí nabízí informace

o prospívání jejich dítěte
i o jeho individuálních

pokrocích v rozvoji a učení

Projevuje se pozitivní souvislost mezi kvalitou prováděné pedagogické diagnostiky, individualizací sledovanou ve 
vzdělávání a spoluprací se zákonnými zástupci. 


